
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

. De molenromp van de vm. stenen olie-enkorenwindmolen, gelegen te 
Merelbeke (Melsen), Stenen Molen + 11; 

bekend ten kadaster: 
Merelbeke, 7e afdeling (Melsen), sectie A, perceelnummer(s) 203E(DEEL). 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke karakter 
van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

als voorbeeld van een molenromp met unieke kenmerken. De molenromp is opgebouwd uit 
een polygonale sterk conische onderste helft, onderdeel van een stenen molen opgericht in 
1771, en uit een cilindervormig bovendeel dat hoogstwaarschijnlijk in de loop van de 19de 

eeuw werd opgetrokken. Sporen verwijzen nog steeds naar een uniek type stenen galerij op 
pijlers. Het gaat tevens om een illustratie van enerzijds een bouwwijze (polygonale 
molenrompen) die in de ISde eeuw in Oost-Vlaanderen wel meer voorkwam en anderzijds de 
beter gekende cilindervormige molenrompen met zwakke helling uit de 19de eeuw. 
Tevens gaat het hier om een materiële getuige van de karakteristieke en m.b.t. de windvang 
zeer efficiënte inplanting van windmolens op de oostelijke hellingen boven de Scheldevallei 
tussen Oudenaarde en Gent. 
Door zijn hoogte is deze molenromp bovendien een echt baken die boven het valleilandschap 
van de Schelde uittorent. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, - 1 -10- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


